



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS
Cuenta Ahorro - Inversión - Financiamiento Comparativo
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2023 y Gestión 2022
(Expresado en Bolivianos)

			Diciembre 2023 Bs	Diciembre 2022 Bs
CUENTA CORRIENTE				
1100000	Ingresos Corrientes		50.571.266.814,86	56.281.625.958,96
1110000	Ingresos de Operación	43.034.101.725		
1111100	Venta Bruta de Bienes	34.456.416.190,79		
1113000	Otros Ingresos de Operación	8.577.685.534,38		
1190000	Transferencias Corrientes	7.537.165.090		
1192111	De la Administración Central	7.537.165.089,69		
I.	Total Ingresos Corrientes	50.571.266.815		
2100000	Gastos Corrientes		50.152.958.280,10	55.945.677.414,24
2110000	Gastos de Operación	49.564.042.380		
2111000	Remuneraciones	623.076.001,93		
2111100	Sueldos y Jornales	568.710.306,77		
2111200	Aportes Patronales	54.365.695,16		
2111210	Seguro Social	45.284.368,51		
2111220	Vivienda	9.081.326,65		
2112000	Bienes y Servicios	39.414.449.507,84		
2112100	Bienes Corrientes	30.059.405.037,80		
2112200	Servicios no Personales	9.355.044.470,04		
2113000	Impuestos, Regalías, Tasas y Otros	9.526.516.870,31		
2113100	Impuestos	9.210.416.374,73		
2113300	Tasas y Otros	316.100.495,58		
2170000	Transferencias Corrientes	588.915.900		
2171000	Al Sector Privado	378.907.268,25		
2171300	A Empresas Privadas	354.761.305,83		
2171400	Por Prestaciones a la Seguridad Social	24.145.962,42		
2172000	Al Sector Público	209.834.178,88		
2172100	Al Gob.Gral (Administraciones Publicas)	209.834.178,88		
II.	Total Gastos Corrientes	50.152.958.280		
III.	Resultado Económico: Ahorro(Desahorro)(I - II)		418.308.534,76	335.948.544,72
CUENTA CAPITAL				
1200000	Recursos de Capital		0,00	0,00
1210000	Recursos Propios de Capital	0,00		
IV.	Total Recursos de Capital	0,00		
2200000	Gastos de Capital		3.336.889,55	1.463.696.831,35
2210000	Inversión Real Directa	648.339.394		
2211000	Formación Bruta de Capital Fijo	648.339.393,89		
	Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	108.254.742,88		
	Revaluó técnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	540.084.651,01		
2215000	Bienes Muebles Existentes (Maquinaria y Equipo)	-645.002.504,34	-645.002.504	
V.	Total Gastos de Capital	3.336.890		
VI.	Resultado Financiero: Superávit (Déficit)(III+IV-V)		414.971.645,21	-1.127.748.286,63
CUENTA FINANCIAMIENTO				
1300000	Fuentes de Financiamiento		3.350.170.597,02	1.127.748.286,63
1310000	Disminución de las Inversiones Financieras	3.501.129.855		
1314000	Disminución de Otros Activos Financieros	3.501.129.854,50		
1314200	Disminución de Ctas a Cobrar a Corto Plazo	3.501.129.854,50		
1314210	Por Deudas Comerciales	-226.740.801,92		
1314100	Con Contratistas	1.208.205.636,23		
1314220	Por Impuestos, Regalías, Tasas y Derechos	2.519.665.020,19		
2323900	Disminución Provisiones, Provisiones y Reservas Técnicas	-150.959.257,48	-150.959.257	
2323910	Disminución de Provisiones	-150.959.257,48		
VII.	Total Fuentes de Financiamiento	3.350.170.597		
2300000	Aplicaciones Financieras		3.765.142.242,23	0,00
2320000	Amortización de la Deuda	3.765.142.242		
2323000	Disminución de Otros Pasivos	3.765.142.242,23		
2323100	Disminución Ctas a Pagar a Corto Plazo	3.765.142.242,23		
2323110	Disminución del Activo Disponible	-830.793.096,32		
2323190	Disminución de Ctas a Cobrar/Pagar Comerciales a Corto Plazo	4.595.935.338,55		
VIII.	Total Aplicaciones Financieras	3.765.142.242		
IX.	Financiamiento Neto (VII - VIII)		-414.971.645,21	1.127.748.286,63


Lic. Aud. Juan Bautista Maydana Flores
JEFE UNIDAD REGIONAL DE CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 4009


Lic. Mariana Paredes Guispe
DIRECTORA DE FINANZAS
CORPORATIVO a.i.


Lic. Felix Arghany Ticona
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Armin Ludwig Dorgathen Tapia
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.